

Determina n. 672/S5/DRT del 22/10/2024

Determina di approvazione atti di contabilità finale – Approvazione quadro economico di assestamento – Liquidazione rata di saldo e 3° s.a.l. BIS.

OGGETTO: CAMPOFELICE DI FITALIA (PA) – Intercomunale n. 30 - Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sede stradale a seguito dei dissesti e movimenti franosi.

CUP: D67H15000640002 - CIG: 9247038129

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA



Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio 5

Il Responsabile Unico del Procedimento

- **VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- **VISTO** il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
- **VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
- **VISTO** l'articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
- **VISTO** il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali";
- **VISTO** l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e ss.mm. ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
- **VISTA** la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;
- **VISTO** il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;
- **VISTO** l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
- **VISTO** il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 , pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 del 01 giugno 2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3;
- **VISTO** il D.P. Reg. n. 448 del 13.02.2023, con il quale, è stato conferito all'ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
- **VISTO** il Decreto del Presidente della Regione n. 667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 , con il quale, in esecuzione alla Deliberazione della Giunta Regionale n.69 del 01/03/2024, l'Ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
- **VISTA** la legge 07 agosto 1990 n. 241;
- **VISTO** il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito dall'art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016;
- **VISTA** la Legge regionale 5 marzo 2020 n.7 con cui la regione, nelle more dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all'art.11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e

ss.mm.ii.;

- **VISTA** la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e, in particolare, l'art.109, comma 2;
- **VISTA** la L.R. 22 febbraio 2023 n.2 "Legge di Stabilità regionale 2023/2025";
- **VISTA** la Delibera la L.R. 22 febbraio 2023 n.3 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;
- **VISTA** la legge regionale 17 marzo 2020 n.8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lettera. A) dell'art. 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per l'attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione;
- **VISTO** l'art. 51, comma 6 lettera b) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
- **VISTA** la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8 di "Istituzione dei liberi Consorzi comunali e delle Città metropolitane";
- **VISTA** la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 "Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali e Città metropolitane"
- **VISTA** la legge regionale 18 aprile 2018, n. 7 "Norme transitorie in materia di elezione dei liberi consorzi comunali e delle città metropolitane e proroga commissariamento";
- **VISTO** che i lavori sono stati finanziati con D.D.G. n. 1527 del 09.06.2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, è stata impegnata la somma di €. 1.100.000,00 sul capitolo di spesa del Bilancio della Regione Siciliana 672475 da imputare sull'esercizio finanziario 2022 – Cod. finanziario: U.2.03.01.02.004 nonché finanziato il progetto esecutivo relativo all'intervento denominato "Campofelice di Fitalia (Pa) – Lavori di manutenzione straordinaria, di messa in sicurezza e ripristino della sede stradale a seguito di dissesti e movimenti franosi della Strada Intercomunale n. 30" – CUP: D67H15000640002 – CIG: 9247038129 – Cod. Caronte: 28683.
- **VISTO** IL D.D.G. n°431 del 14 aprile 2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing Giuseppe Pirrello e il gruppo di progettazione, con il D.D.G. 604 del 10/5/2022 è stato nominato per incarico predisposizione e controllo della procedura di gara, il Dott. Ferruggia Ferruccio; con D.D.G. N°1109 del 02/08/2022 è stato costituito il gruppo di direzione dei lavori e supporto al R.U.P. così composto:
Direzione dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Francesco Carollo Funzionario Direttivo del Servizio 5 del Dipartimento Regionale Tecnico,
Direttore operativo: Geom Paolo Franzone Funzionario Direttivo del Servizio 5 del Dipartimento Regionale Tecnico
Ispettore di cantiere: Arch Giuseppe Pedone Funzionario Direttivo del Servizio 5 del Dipartimento Regionale Tecnico
- **VISTO** il progetto esecutivo, approvato e validato dal R.U.P. Ing Giuseppe Pirrello che ha espresso parere tecnico favorevole al progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, ai sensi dell'art. 5, comma 3 della Legge regionale n. 12/2011 e Legge regionale n. 8/2016 per un complessivo importo di € 1.100.000,00 di cui €. 815.968,38 per lavori a base d'asta, €. 12.625,34 quali oneri di sicurezza ed €. 271.406,28 per somme a disposizione dell'Amministrazione., così distinto:

QUADRO ECONOMICO

STRADA INTERCOMUNALE N.30

1	Importo complessivo Lavori	€	815.968,38
2	Importo complessivo oneri sicurezza ed equipaggiamenti per la sicurezza (come da computo allegato)	€	12.625,34
	Totale A Somme A - LAVORI	€	828.593,72
	TOTALE LAVORI	€	828.593,72
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
3	I.V.A. del 22,00% sull'importo complessivo dei lavori	€	182.290,62

4	Spese tecniche relative alla progettazione compreso acquisto attrezzature (2,00 % su importo complessivo lavori) -	€ 13.257,50
5	Contributo all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, riproduzioni progetti, spese per pubblicità di gara, spese per missioni etc.	€ 10.000,00
6	Spese per accertamenti di laboratorio e Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici - Art. 16 comma b.11 del Dpr 207/2010 -CAMPIONATURE DELLE TERRE SCAVATE, DEI CALCESTRUZZI, DEMOLITI, DEGLI ASFALTI RIMOSSI ETC, COMPRESO IVA DI LEGGE	€ 8.000,00
7	Oneri per conferimento a discarica	€ 20.000,00
8	Iva per Oneri conferimento a discarica	€ 4.400,00
9	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 33.458,17
	Totale Somme a disposizione dell'amministrazione	€ 271.406,28
	Totale Complessivo LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.100.000,00

- **VISTA** la determina a contrarre n. 342 del 30.05.2022, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha autorizzato l'avvio ai sensi dell'art. 32, comma 2 e dall'art. 63, comma 1 del Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., della procedura negoziata di gara senza previa pubblicazione di un bando, con il criterio del prezzo più basso, per l'intervento denominato "Campofelice di Fitalia (Pa) – Lavori di manutenzione straordinaria, di messa in sicurezza e ripristino della sede stradale a seguito di dissesti e movimenti franosi della Strada Intercomunale n. 30"
- **Visto** il con verbale di gara, seduta n. 2 del 18.07.2022, con il quale la Commissione di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione per la gara "Campofelice di Fitalia (Pa) – Lavori di manutenzione straordinaria, di messa in sicurezza e ripristino della sede stradale a seguito di dissesti e movimenti franosi della Strada Intercomunale n. 30" – CUP: D67H15000640002 – CIG: 9247038129 – Cod. Caronte: 28683, ove è risultata la 1^ classificata l'impresa AMATO MARIO con sede in Via Etna n. 33/D –97010 Roccazzo Fraz. di Chiaramonte Gulfi (RG) – P.IVA 01020680888, che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del 29,7858% pari ad un importo di aggiudicazione di €. 585.551,01 al netto degli oneri di sicurezza e IVA.
- **Visto** Il Contratto sottoscritto in data 11/11/2022 con rep. n. 26 DRT registrato presso l'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Palermo in data 15.11.2022 al n. 1829, Serie 1, che riporta il seguente quadro economico:

Importo dei lavori	€	815.968,38
A detrarre il ribasso d'asta del 12,00 %	- €	<u>243.042,71</u>
Importo Lavori decurtati del ribasso d'asta	€	572.925,67
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>12.625,34</u>
Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza	€	585.551,01
Somme a disposizione dell'Amministrazione :		
I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€	128.821,22
Contributo all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, riproduzioni progetti, spese per pubblicità di gara, spese per missioni etc.	€	8.000,00
Oneri per conferimento a discarica	€	20.000,00
Iva oneri a discarica	€	4.400,00
Incentivo e spese progettazione	€	13.257,50
Imprevisti e arrotondamenti	€	33.458,16
Totale somme a disp.ne dell'Amministrazione	€	217.936,88
Importo complessivo del progetto post gara	€	803.487,89
Ribasso d'asta compreso i.v.a.	€	<u>296.512,11</u>
Totale importo da finanziamento	€	1.100.000,00

Vista la **PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA** del 18/09/2023, ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dell'invariato importo complessivo di € 1.100.000,00 così ripartito:

Importo dei lavori	€	861.411,38
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta	€	12.625,34
resta l'importo al netto di sicurezza e manodopera	€	848.786,19
A detrarre il ribasso d'asta del 29,7858 %	-€	252.817,76
Importo Lavori decurtati del ribasso d'asta	€	595.968,43
A sommare oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta	€	12.625,34
Importo Perizia di Variante al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza	€	608.593,77
Somme a disposizione dell'Amministrazione :		
I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€	133.890,63
Incentivi per attività tecniche (80% del 2,00 % dell'importo complessivo dei lavori) - Contributo Autorità per la vigilanza	€	13.257,50
E spese per la gestione dei lavori a sussidio dell'ufficio, di D.L. di cui all'art.23, c. 11 bis, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.ed eventuali collaudi specialistici	€	10.000,00
Caratterizzazione materiali demolito e attribuzione codice CER		
Collaudo tecnico/amministrativo Collaudo statico	€	8.000,00
Oneri per conferimento a discarica compreso i.v.a.	€	24.400,00
Residuo Imprevisti e arrotondamenti	€	5.345,99
Somme accantonate per compensazione aumento dei materiali sui lavori (art.26 D.L. 20/2022 e s.m.i.)	€	243.042,71
I.V.A. Somme accantonate art.26 D.L. 20/2022	€	53.469,40
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	491.406,23
Totale importo da finanziamento	€	1.100.000,00

- **Visto** il verbale di consegna dei lavori del 27/10/2022, per essere ultimati in giorni 180 naturali e consecutivi e quindi entro il 25/04/2023;
- **VISTA** la determina Rep./DA n.741/S5/DRT/2023 del 08/11/2023 con la quale il R.U.P. pro tempore ha proceduto all'Approvazione della suddetta perizia per gli importi nella medesima assentiti;
- **VISTO** l'Atto di Sottomissione del 30/10/2023, con un maggiore importo netto contrattuale di € 23.042,76 compresi oneri sulla sicurezza, reg.to a Ragusa il 31.10.2023 n. 964 Rep. 3;
- **Considerato** che per effetto della sospensione parziale, ripresa dei lavori e concessione proroga con il sopraccitato atto di sottomissione, contabile i lavori dovevano essere completati entro il 06/12/2023;
- **VISTO** il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 15/12/2023 con cui si attesta che i lavori sono stati ultimati in data 04/12/2023 e, pertanto, entro il tempo utile;
- **Visti** i seguenti certificati di acconto:
 - certificato di anticipazione del 21/11/2022 dell'importo di € 117.110,20 al netto dell'i.v.a.;
 - certificato n. 1 del 11/08/2023 relativo al 1° S.A.L. dell'importo di € 150.400,00 al netto dell'i.v.a.;
 - certificato n. 2 del 03/11/2023 relativo al 2° S.A.L. dell'importo di € 312.400,00 al netto dell'i.v.a.;
 - per un totale di acconti corrisposti pari ad € 579.910,20 al netto dell'I.V.A.;
- **Visti** i seguenti certificati di acconto relativi all'art. 26 D.lgs. 50/2022 (Decreto aiuti):
 - certificato 1 Bis del 13/10/2023 dell'importo di € 32.762,10 al netto dell'i.v.a.;
 - certificato n. 2 Bis del 04/11/2023 dell'importo di € 154.457,97 al netto dell'i.v.a.;
 - certificato n. 3 Bis del 27/03/2024 dell'importo di € 16.602,34 al netto dell'i.v.a.;
 - per un totale di € 221.200,82 al netto dell'I.V.A.;

- **Visto** lo STATO FINALE dell'importo netto dei lavori eseguiti, pari ad € 608.593,77
- **Visto** il conto finale distinto come segue:

Importo lordo dei lavori da perizia di variante e suppletiva	€	861.411,53
Importo lordo dei lavori eseguiti	€	861.411,53
A detrarre costi della sicurezza	€	<u>-12.625,34</u>
Resta importo lordo dei lavori al netto della sicurezza	€	848.786,19
Ribasso d'asta offerto 29,7858% da applicare su € 848.786,19	€	<u>252.817,76</u>
Resta importo dei lavori di PdV+S al netto del ribasso d'asta e Sicurezza	€	595.968,43
A sommare costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	<u>12.625,34</u>
Somma importo netto dei lavori eseguiti a tutto il 04/01/2024	€	608.593,77
Riepilogo pagamenti:		
- S.A.L. n. 1 per lavori eseguiti al 10/07/2023	€ 189.301,04	parziale € 189.301,04
- S.A.L. n. 2 per lavori eseguiti al 31/10/2023	€ 582.188,24	parziale € 392.887,20
lavori eseguiti al 04/01/2024	€ 608.593,77	parziale € 26.405,53
TOTALE NETTO DEI LAVORI	€	608.593,77

- **Visto** lo STATO FINALE: L'importo netto dei lavori eseguiti, come risulta dallo Stato Finale ammonta ad € 608.593,77;
da cui detraendo l'importo degli acconti corrisposti:
 - certificato per la rata di anticipazione pari ad € 117.110,20;
 - certificato n° 1 per la rata di acconto pari ad € 150.400,00;
 - certificato n° 2 per la rata di acconto pari ad € 312.400,00;
 L'importo totale degli acconti corrisposti ammonta ad € 579.910,20;
pertanto risulta un credito netto dell'impresa pari ad € 28.683,57.

- **Visto** il D.D.G. n. 904/DRT del 16/6/2024 con il quale viene nominato il nuovo R.U.P. geom Vincenzo Pirillo, in sostituzione del precedente nominato con DDG n. 431/2021 del 14/04/2021;
- **Vista** la nota n. Prot. 159808 del 25/11/2022 di pagamento degli oneri a discarica e relativo certificato di pagamento;
- **Vista** la determina n. 554 del 19/09/2024 di pagamento delle missioni svolte dal Direttore dei lavori e C.S.E. per la vigilanza in cantiere.
- **Vista** la Determina n. 668/S5/DRT del 22/10/2024 di liquidazione degli incentivi di cui all'art.113 del DS.Lgs 50/2016 per un importo complessivo lordo di € 11.163,90;
- **Vista** la Determina n. 671/S5/DRT del 22/10/2024 di pagamento contributo ANAC di € 375,00;
- **Visto** il quadro economico finale, scaturito da tutte le spese dei lavori, del S.A.L. bis dello stato finale e delle spese aggiornate incluse nelle somme a disposizione, si propone il seguente QTE finale:

PERIZIA DI VARIANTE ED ASSESTAMENTO FINALE	
QUADRO ECONOMICO	
Importo dei lavori	€ 861.411,53
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 12.625,34
resta l'importo al netto di sicurezza e manodopera	848786,19
A detrarre il ribasso d'asta del 29,7858%	-€ 252.817,76
Importo Lavori decurtati del ribasso d'asta	€ 595.968,43
A sommare oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 12.625,34
Importo Perizia di Variante al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza	€ 608.593,77
Somme a disposizione dell'Amministrazione :	
I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori € 133.890,63	€ 133.890,63
Incentivo e spese progettazione (80% del 2%)	€ 11.163,90
Contributo Autorità per la vigilanza E spese per la gestione dei lavori a sussidio dell'ufficio, di D.L. ed eventuali collaudi specialistici	€ 0,00
Contributo ANAC	€ 375,00
Caratterizzazione materiali demolito e attribuzione codice CER Collaudo tecnico/amministrativo Collaudo statico	€ 0,00
Vigilanza in cantiere D. L. art.23 D.Lgs 50/2016 € 22.915	€ 2.173,78
Oneri per conferimento a discarica compreso i.v.a.	€ 24.400,00
Residuo Imprevisti e arrotondamenti	€ 0,00
Somme per compensazione aumento dei materiali sui lavori (art.26 D.L. 20/2022 e s.m.i.) 1° sal bis già pagato	€ 32.762,10
Somme per compensazione aumento dei materiali sui lavori (art.26 D.L. 20/2022 e s.m.i.) 2° sal bis già pagato	€ 154.457,97
Somme per compensazione aumento dei materiali sui lavori (art.26 D.L. 20/2022 e s.m.i.) 3° sal bis (da pagare)	€ 16.602,34
I.V.A. Somme accantonate art.26 D.L. 20/2022	€ 44.840,93
Totale somme a disp.ne dell'Amministrazione	€ 420.666,65
Totale importo da finanziamento	€ 1.029.260,42
importo finanziamento	€ 1.100.000,00
economie	€ 70.739,58

- **PRESO ATTO** che l'Impresa esecutrice ha sottoscritto il Registro di Contabilità dei lavori e lo Stato Finale senza alcuna riserva;
- **VISTO** il **Certificato di Regolare Esecuzione**, redatto in data 11/07/2024, con esito positivo;
- **RITENUTO** che può procedersi all'approvazione della contabilità finale;
- **VISTA** la polizza fidejussoria relativa alla rata di saldo, n. 06/01/26/3202742 del 03/10/2024, acquisita al prot n. 122560 del 08/10/2024;
- **RITENUTO** che può autorizzarsi la liquidazione del pagamento della rata di saldo di €. 28.683,57 al netto dell'I.V.A. al 22%, di cui al relativo certificato n. 4 di pagamento del 11/07/2024;
- **RITENUTO** che può autorizzarsi la liquidazione del pagamento del 3° SAL BIS relativo alla rata di saldo di **€ 16.602,34** al netto dell'I.V.A. al 22%, di cui al relativo certificato n.3 bis di pagamento del 11/07/2024;
- **Considerato** che il pagamento sarà vincolato alla verifica della regolarità del D.U.R.C. aggiornato;

ai sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

DETERMINA

I motivi in premessa indicati, si intendono integralmente riportati e trascritti

1) Di approvare il seguente quadro economico finale:

PERIZIA DI VARIANTE ED ASSESTAMENTO FINALE	
QUADRO ECONOMICO	
Importo dei lavori	€ 861.411,53
A detrarre oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 12.625,34
resta l'importo al netto di sicurezza e manodopera	848786,19
A detrarre il ribasso d'asta del 29,7858%	-€ 252.817,76
Importo Lavori decurtati del ribasso d'asta	€ 595.968,43
A sommare oneri sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a ribasso d'asta	€ 12.625,34
Importo Perizia di Variante al netto del ribasso d'asta compresi oneri sicurezza	€ 608.593,77
Somme a disposizione dell'Amministrazione :	
I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori € 133.890,63	€ 133.890,63
Incentivo e spese progettazione (80% del 2%)	€ 11.163,90
Contributo Autorità per la vigilanza E spese per la gestione dei lavori a sussidio dell'ufficio, di D.L. ed eventuali collaudi specialistici	€ 0,00
Contributo ANAC	€ 375,00
Caratterizzazione materiali demolito e attribuzione codice CER Collaudo tecnico/amministrativo Collaudo statico	€ 0,00
Vigilanza in cantiere D. L. art.23 D.Lgs 50/2016 € 22.915	€ 2.173,78
Oneri per conferimento a discarica compreso i.v.a.	€ 24.400,00
Residuo Imprevisti e arrotondamenti	€ 0,00
Somme per compensazione aumento dei materiali sui lavori (art.26 D.L. 20/2022 e s.m.i.) 1° sal bis già pagato	€ 32.762,10
Somme per compensazione aumento dei materiali sui lavori (art.26 D.L. 20/2022 e s.m.i.) 2° sal bis già pagato	€ 154.457,97
Somme per compensazione aumento dei materiali sui lavori (art.26 D.L. 20/2022 e s.m.i.) 3° sal bis (da pagare)	€ 16.602,34
I.V.A. Somme accantonate art.26 D.L. 20/2022	€ 44.840,93
Totale somme a disp.ne dell'Amministrazione	€ 420.666,65
Totale importo da finanziamento	€ 1.029.260,42
importo finanziamento	€ 1.100.000,00
economie	€ 70.739,58

2) Di approvare gli atti di contabilità finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei "CAMPOFELICE DI FITALIA (PA) – Intercomunale n. 30 - Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sede stradale a seguito dei dissesti e movimenti franosi. CUP: D67H15000640002 - CIG: 9247038129, dal cui il quadro economico finale dei lavori riportato:

come risulta dallo Stato Finale ammonta ad € 608.593,77;

da cui detraendo l'importo degli acconti corrisposti:

- certificato per la rata di anticipazione pari ad € 117.110,20;

- certificato n° 1 per la rata di acconto pari ad € 150.400,00;

- certificato n° 2 per la rata di acconto pari ad € 312.400,00;

L'importo totale degli acconti corrisposti ammonta ad € 579.910,20;

pertanto risulta un credito netto dell'impresa pari ad €. 28.683,57.

3) Di autorizzare la liquidazione della rata di saldo, a favore dell'Impresa AMATO MARIO con sede in Via Etna n. 33/D -97010 Roccazzo Fraz. di Chiaramonte Gulfi (RG) – P.IVA 01020680888, pari ad € 28.683,57 oltre IVA al 22% pari ad € 6.310,38 per un importo complessivo di € 34.993,95;

4) Di autorizzare la liquidazione del 3° s.a.l. bis pari ad € 16.602,34 oltre IVA al 22% pari ad € 3.652,51 per un importo complessivo di € 20.254,85;

La presente determina verrà pubblicata nell'apposita pagina del sito del D.R.T.

La presente determina verrà trasmessa alla Città Metropolitana di Palermo per la conseguente liquidazione.

IL R.U.P.

Geom Vincenzo Pirillo



Il Dirigente del Servizio 5 ad interim

- Visto il D.D.G. n.89 del 31/01/2024 che ha conferito allo scrivente Ing. Angelo Valerio Zambito, l'incarico di Dirigente del Servizio5 ad interim, 14.02.2023;
- Preso atto della proposta formulata dal R.U.P. geom Vincenzo Pirillo, per l'adozione della presente Determinazione, che attesta la regolarità contabile ed il parere positivo alla liquidazione;
- Dato atto ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

ADOTTA

la superiore Determina che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente ad oggetto: Determina di approvazione atti di contabilità finale – Approvazione quadro economico di assestamento – Liquidazione rata di saldo e 3° s.a.l. BIS. - CAMPOFELICE DI FITALIA (PA) – Intercomunale n. 30 - Lavori di messa in sicurezza e ripristino della sede stradale a seguito dei dissesti e movimenti franosi.
CUP: D67H15000640002 - CIG: 9247038129

Il Dirigente del Servizio 5 ad interim
Ing. Angelo Valerio Zambito

